
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ���
�� �� ����

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : II Termo Aditivo de alteração e de rerratificação do
contrato nº 180021/162/2022
PA R T E S : A FUNARJ e o Centro de Tecnologia de Informação e Co-
municação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ.
OBJETO: Fica alterada a cláusula primeira do primeiro Termo Aditivo
ao contrato nº 180021/162/2022.
VALOR: Não há.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2024.
F U N D A M E N TO : Proc. n° SEI-E-18/002/001311/2022.

Id: 2541280

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO THEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de autorização de uso de imagem e de re-
produção dos bens culturais e documentos nº 01/2024
PA R T E S : FTM/RJ e Lívia de Queiroz Soares
CLÁUSULA PRIMEIRA: A FTMRJ autoriza, obedecida a disciplina do
art. 79 da Lei nº 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respei-
tando todos os critérios de preservação do imóvel, das áreas comuns
do Theato Municipal, quais sejam:
Escadaria Principal; Varandas; Foyer
CLÁUSULA QUARTA: Em contrapartida ao presente termo de auto-
rização de Uso, obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento do valor
de R$700,00 (setecentos reais).
DATA DA ASSINATURA:22/01/2024
FUNDAMENTO: Lei n° 8.666/1993 e alterações, Lei complementar es-
tadual n° 8/1977.
PROCESSO Nº SEI-180005/000014/2024.

Id: 2541273

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

O CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, vem a público divulgar o Ca-
lendário para as Reuniões Ordinárias de 2024, conforme o processo
nº SEI-310003/000228/2024;

Calendário para as Reuniões Ordinárias de 2024 - CEDDH-RJ

JANEIRO 17
FEVEREIRO 28
MARÇO 20
ABRIL 17
MAIO 22
JUNHO 19
JULHO 17
A G O S TO 21
SETEMBRO 18
OUTUBRO 16
NOVEMBRO 27
DEZEMBRO 18

Obs: Calendário para reuniões sujeito a alterações se necessário

Id: 2541291

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas atri-
buições legais, torna público para conhecimento dos interessados, em
especial as Licitantes Habilitadas: GREGOFAG CONSTRUÇÕES E
REFORMAS LTDA; CONSTRUTORA R2X; TERRAPLENO TERRA-
PLENAGEM E CONSTRUÇÃO LTDA; YORK SERVIÇOS EIRELI;
ENEX CONSTRUÇÕES LTDA e MATOS COSTA ENGENHARIA LTDA
a Convocação para continuidade da Concorrência Pública n.º
012/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para
construção de ciclovia, na Avenida César Lattes, no trecho que se ini-
cia na Estação Ferroviária de Miguel Pereira até a Entrada do Bairro
Clube Velho, no Município de Miguel Pereira/RJ. A Sessão Pública de
Abertura do Envelope “B” - PROPOSTA DE PREÇOS será realizada
no dia 26 de janeiro de 2024, às 15:00h, na Avenida Presidente Var-
gas n.º 1.100, 6º andar (Sala de Reunião), Bairro Centro, Rio de Ja-
neiro/RJ, CEP. 20.071-002. Processo Administrativo nº SEI
170026/002350/2021.

Id: 2541172

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

*INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 002/2022. PA R -
TES: A Empresa de Obras Públicas do Estado Rio de Janeiro e a
Empresa Cone Engenharia e Construção Civil Ltda.
O B J E TO : Formalização da suspensão da contagem de prazo contra-
tual e de execução por 90 (noventa) dias, contados a partir de
29/12/2023 até 28/03/2024, em conformidade com a Cláusula Vigési-
ma do Contrato supramencionado, relativo à execução de Construção
da Sede Operacional da Defensoria Pública de Santa Cruz, localizada
na Rua Medeiros e Albuquerque n° 55, no bairro de Santa Cruz, na
cidade do Rio de Janeiro/RJ.
VA L O R : Sem alteração do valor do Contrato.
DATA DA ASSINAT URA: 22/12/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/003179/2021.
*Omitido no D.O. de 10/01/2024.

Id: 2541345

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 050/2022.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 08 ao Contrato 031/2022.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro e
a empresa Midas Engenharia Ltda.
O B J E TO : formalização da suspensão da contagem de prazo contra-
tual e de execução por 90 (noventa) dias, contados a partir de
29/12/2023 até 28/03/2024, em conformidade com a Cláusula Vigési-
ma do Contrato supramencionado, relativo à execução de Reforma da
Feirinha, Estação de Ônibus, Coreto, Mercado, Praça de Alimentação
e Pórtico na Praça Higino da Silveira, no bairro do Alto, no município
de Teresópolis/RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 11/01/2024.
VA L O R : Sem alteração do valor do contrato.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/000732/2021.

Id: 2541200

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO E S TA D O
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 073/2022.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ, e a empresa Terrapleno Terraplanagem e Construção Lt-
da.
O B J E TO : formalização da suspensão da contagem de prazo contra-
tual e de execução por 90 (noventa) dias, contados a partir de
29/12/2023 até 28/03/2024, em conformidade com a Cláusula Vigési-
ma do supramencionado Contrato, relativo as obras de Execução da
Reforma e Ampliação do Horto Municipal de Varre-Sai, localizado na
Rodovia RJ-214, Km 4, Centro, no Município de Varre-Sai - RJ.
DATA DA A S S I N AT U R A : 11/01/2024.
VA L O R : Sem alteração do valor do contrato.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/001865/2022.

Id: 2541202

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO DE TERRAS E CARTOGRAFIA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Segundo Termo Aditivo Rerratificação ao Contrato nº
008/2016.
PA R T E S : O Instituto de Terras e Cartografia do Estado do Rio de Ja-
neiro - ITERJ e a Empresa Emthal Pimentel Construções e Serviços
Ltda.
O B J E TO : Prorrogação do prazo e alteração quantitativa do Contrato
relativo a Construção e Reforma de 18 Unidades Habitacionais da an-
tiga Sede da Associação de Moradores, bem como a Construção do
Centro Comunitário e da Área de Lazer com alambrado para o campo
de futebol na comunidade Preto Forro no bairro Angelim - Cabo
Frio/RJ, resultando em acréscimo de 9,56% (nove virgula cinquenta e
seis) por cento do valor inicial.
DATA DA ASSINATURA: 22/01/2024.
VALOR TOTAL: R$ 348.224,04 (trezentos e quarenta e oito mil e du-
zentos e vinte e quatro reais e quatro centavos).
PRAZO: 06 (seis) meses a contar de 12/03/2024.
RECURSOS: Programa de Trabalho 1.21.631.0459.4505, Natureza da
Despesa 449051.01 - Fonte: 145.
PROCESSO Nº SEI-E-19/14/93/2015.

Id: 2541407

Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - AGENERSA comunica aos representantes das empresas reguladas, do poder concedente, vogal e aos
interessados a respeito da 1ª SESSÃO REGULATÓRIA ORDINÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO DIRETOR, a ser realizada no dia 31/01/2024, às 14h, por meio da plataforma digital Zoom Meetings, a qual permitirá o
acompanhamento e participação, bem como por transmissão ao vivo na plataforma do YouTube.
Cumpre ressaltar que a manifestação e a participação prévia (por parte do Vogal, do poder concedente, das reguladas e interessados) serão viabilizadas mediante inscrição, através do envio de um e-mail para
secex@agenersa.rj.gov.br. Nesse sentido, solicitamos que sejam efetuadas até às 14h do dia 30/01/2024, observando-se um prazo de 24 (vinte e quatro) horas antes da Sessão Regulatória.
Segue a pauta dos Processos Regulatórios a serem apreciados:

Nº PROCESSO INTERESSADO A S S U N TO R E L ATO R
SEI-480002/000857/2023 ÁGUAS DE PARATY REAJUSTE TARIFÁRIO - APLICADO A PARTIR DE JANEI-

RO/2024
Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo

SEI-220007/003214/2023 ÁGUAS DO RIO - BLOCOS 1 e 4; IGUÁ e RIO
MAIS SANEAMENTO

REGULAMENTO DE SERVIÇOS. ENQUADRAMENTO TARIFÁRIO
DOS TEMPLOS DE QUALQUER CULTO.

Conselheiro Rafael Carvalho de Menezes

SEI-220007/001818/2023 ÁGUAS DO RIO 1 E 4 VERIFICAÇÃO DA REGULARIDADE FISCAL DAS CONCESSIO-
NÁRIAS ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A E ÁGUAS DO RIO 4 SPE
S.A - ANO DE 2023.

Conselheiro Rafael Penna Franca

SEI-220007/001838/2023 IGUÁ VERIFICAÇÃO DA REGULARIDADE FISCAL DA CONCESSIONÁ-
RIA IGUÁ - ANO DE 2023

Conselheiro Rafael Penna Franca

SEI-220007/002197/2023 RIO + SANEAMENTO VERIFICAÇÃO DA REGULARIDADE FISCAL DA CONCESSIONÁ-
RIA RIO + SANEAMENTO - ANO DE 2023

Conselheiro Rafael Penna Franca

SEI-E-12/003.100266/2018 CEDAE OCORRÊNCIA Nº. 2018007151 REGISTRADA NA OUVIDORIA
DA AGENERSA.

Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo

SEI-220007/002123/2023 CEG RELATÓRIO P-019/23 E TERMO DE NOTIFICAÇÃO 005/23 Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo
SEI-E-12/003.366/2017 CEG OCORRÊNCIA Nº. 2017006267 CEG. DEMORA NA INSTALAÇÃO

DO GÁS NO ESTABELECIMENTO COMERCIAL.
Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo

SEI-220007/000856/2020 CEG E CEG RIO PLANO DE CONTINGÊNCIA 2021/2022. RECURSO EM FACE DA
DELIBERAÇÃO Nº 4.275/21, INTEGRADA À DELIBERAÇÃO Nº
4.309/2021.

Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo

SEI-480002/001919/2023 CEG ATUALIZAÇÃO DAS TARIFAS DE GÁS NATURAL (VIGÊNCIA A
PARTIR DE 01/02/2024).

Conselheiro Rafael Carvalho de Menezes

SEI-480002/001920/2023 CEG RIO ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GÁS NATURAL (VIGÊNCIA A
PARTIR DE 01/02/2024).

Conselheiro Rafael Carvalho de Menezes

SEI-480002/001930/2023 CEG ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓ-
LEO - GLP (VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/02/2024).

Conselheiro Rafael Carvalho de Menezes

SEI-480002/001931/2023 CEG RIO ATUALIZAÇÃO DE TARIFAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓ-
LEO - GLP (VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/02/2024).

Conselheiro Rafael Carvalho de Menezes

Id: 2541282

EMOP-RJ e a empresa FTJ Engenharia Ltda.
O B J E TO : Formalização da suspensão da contagem de prazo contra-
tual e de execução por 90 (noventa) dias, contados a partir de
29/12/2023 até 28/03/2024, em conformidade com a Cláusula Vigési-
ma do supramencionado Contrato, relativo à execução da reforma ge-
ral com modificação do layout, para incorporar o Posto de Regional
de Polícia Técnica Científica - PRPTC com implantação do SML (Ser-
viço Médico Legal).
DATA DA A S S I N AT U R A : 15/01/2024.
VA L O R : Sem alteração do valor do contrato.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-170002/003186/2021.

Id: 2541201

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, no uso de suas atri-
buições legais, torna público para conhecimento dos interessados, em
especial as Licitantes Habilitadas: CONSÓRCIO PARQUE GUARARA-
PES; PETROPUMP SERVIÇOS LTDA; ENGE PRAT ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA; ÔNIX SERVIÇOS LTDA e PRT IMÓVEIS E CONS-
TRUÇÃO LTDA a Convocação para continuidade da Concorrência Pú-
blica n.º 006/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada para execução de obra de construção do Centro de Conven-
ções Jackson Uchoa Vianna - no Bairro Parque Guararapes, com ela-
boração de projeto executivo, no Município de Miguel Pereira - RJ. A
Sessão Pública de Abertura do Envelope “B” - PROPOSTA DE PRE-
ÇOS será realizada no dia 26 de janeiro de 2024, às 13:00h, na Ave-
nida Presidente Vargas n.º 1.100, 6º andar (Sala de Reunião), Bairro
Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP. 20.071-002. Processo Administrativo
nº SEI-170026/001837/2022.

Id: 2541171

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 24 de Janeiro de 2024 às 02:27:08 -0200.


